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ABSTRAKT

Ve své diplomové práci jsem se rozhodla zaměřit na osobnost Giuseppe Verdiho

z širší perspektivy. Značná část textu je proto věnována nejen jeho tvorbě samotné,

ale i jeho životním osudům, které se zrcadlily v jeho tvorbě. Po rozboru důležitých dat

osobního života mapuji i Verdiho profesní rozvoj v kontextu probíhajícího

„risorgimenta“.

Ve druhé části své práce se zabývám podrobněji operou Il Trovatore

a konkrétně jejímu nastudování v divadle F. X. Šaldy z roku 2019, kde jsem měla tu

možnost ztvárnit roli cikánky Azuceny. Detailně popisuji děj po scénách s Verdiho

režijními poznámkami, abych mohla později porovnat, jak je liberecké nastudování

respektuje, či ne.

Diplomová práce s názvem “ZKUŠENOSTI S INTERPRETACÍ OPERY GIUSEPPE

VERDIHO IL TROVATORE“ má za úkol přiblížit čtenáři autorovu práci na roli

Azuceny v inscenaci opery Il Trovatore v divadle F. X. Šaldy v Liberci a inscenaci

jako takovou.
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ABSTRACT

In my masters's thesis, I have decided to focus on the personality of Giuseppe Verdi

from a broader perspective. A large part of the text is therefore devoted not only to its

author but also to his life destinies, which were reflected in his work. After analyzing

important data of personal life, I also map Verdi's professional development in the

context of the ongoing "risorgiment".

In the second part of my work I follow up the opera Il Trovatore and specifically he

studied at the F. X. Šalda Theater from 2019, where I had the opportunity to play the

role of the gypsy Azucena. I describe the history after the scenes in detail with Verdi's

directorial remarks, so that I can later compare how the Liberec study respects them

or not.

The master's thesis entitled "EXPERIENCES WITH THE INTERPRETATION OF

GIUSEPPE VERDI´S OPERA IL TROVATORE" aims to bring readers closer to the

author's work on the role of Azucena in the production of the opera Il Trovatore in the

theater F. X. Šalda.
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ÚVOD

S operami Giuseppe Verdiho jsem se na teoretické úrovni pravidelně setkávala

během svých studií Pražské konzervatoře a posléze i Akademie múzických umění

v Praze - vždy však pouze v roli studenta obdivujícího autorovu genialitu. Přednášky

jsem absolvovala s velkým nadšením a jako každá studentka jsem své myšlenky

často upírala k představám, jak stojím na jevišti jako žárlivá Amneris, pološílená

Azucena či odvážná Preziosilla vyzývajíc lid k boji slovy: Viva la guerra!!!!

Při představení mě uchvacovala autenticita, s jakou Verdi vkomponovával emoce do

své hudební tvorby. Uvědomovala jsem si ten až puntičkářský přístup k jednotlivým

detailům oper. Obdivovala jsem jedinečnost dramaturgie zrcadlící se v dokonalé

symbióze mezi libretem a výslednou hudební kompozicí.

Toužila jsem proniknout do Verdiho díla hlouběji, jako interpret, a to se mi poprvé

podařilo roku 2012, kdy jsem na Mezinárodní soutěži Antonína Dvořáka dostala cenu

divadla F. X. Šaldy v Liberci a to v podobě nabídky nastudování role Preziosilly v

opeře La forza del destino. Další nabídky následovaly a do současnosti jsem mohla

nastudovat i roli Amneris (Aida) a Feneny (Nabucco). V minulé sezóně mi byl svěřen

další úkol- Měla jsem ztvárnit roli cikánky Azuceny v opeře Il Trovatore, což bylo

mým dlouholetým snem. Zvládnutí mého partu po hudební stránce

a následné utváření charakteru této velmi rozpolcené postavy ve mně probudilo

touhu proniknout do tohoto díla podrobněji, a tak bylo o tématu mé diplomové práce

rozhodnuto. Ve své práci jsem se snažila zasadit Verdiho osobnost do kontextu doby

a přiblížit tak čtenáři vlivy, které na jeho tvorbu pozitivně či negativně působily.

Zachytit vliv historických okolností na Verdiho výběr libret a jeho hudební styl jako

takový. Kromě kompletního seznamu Verdiho oper se věnuji i libretistům, kteří

s Verdim spolupracovali.

Ačkoliv mám zkušenost s interpretací více Verdiho oper, rozhodla jsem se kvůli

požadavkům na magisterskou práci zaměřit pouze na operu Il Trovatore, neboť je

i mému srdci nejbližší. Je plná dějových nejasností, do kterých jsem toužila

proniknout, abych mohla Azucenu pochopit a vykreslit ji na jevišti tak, jak by si

maestro přál. Proto je druhá část mé práce věnována opeře Il Trovatore jako takové,

jejím postavám a vzájemným vztahům. V podkapitolách se věnuji ději opery Il

Trovatore podrobně a zachovávám členění na scény identicky, jak je členěno
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samotné libreto. Uvádím Verdiho režijní poznámky a srovnávám je s režií Petera

Gábora.

Je mi velmi líto, že do psaní této práce zasáhla pandemie koronaviru, neboť jsem

byla v literatuře odkázána pouze na internetové zdroje, které jsem vyhledávala online

přes Moravskou zemskou knihovnu v Brně. I tak jsem se snažila zachytit Verdiho

život a dílo poctivě, co mi to internetové připojení dovolilo.

Vycházím tedy především z online dostupných knih Josefa Bachtíka, Anny

Hostomské, Kurta Honolky, Verdiho dopisů a samotného libreta. Čerpala jsem dále

ze svých postřehů a dojmů, které jsem získala během nastudování opery a práce

s režisérem. Během psaní diplomové práce jsem dále využila klavírního výtahu opery

a záznam premiéry inscenace Il Trovatore v Liberci.
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1. GIUSEPPE VERDI

1.1. Období dětství v Roncole

Giuseppe Verdi se narodil 10. října 1813 v italském městě Roncola jako vytoužené

dítě mužského pohlaví Carla Verdiho, místního hostinského, a přadleny Louisy Verdi

(rozené Uttiniové) po osmi letech od svazku manželského.1 O radosti rodičů svědčí

zápis matričního úředníka z Busseta, ze

kterého se dozvídáme, že jedno z jeho

křestních jmen zní fortunato, tedy

požehnaný: „Roku tisícího osmistého

třináctého dne dvanáctého října v devět

hodin před nás, přiděleného úředníka

matričního úřadu shora uvedené obce

Busseta, department Taro, předstoupil

Verdi Carlo, kterýžto nám předložil dítko

pohlaví mužského, narozené dne

desátého běžného měsíce v osm hodin

večer jemu, prohlašujícímu, a Louise

Uttiniové, jeho manželce, a jemuž

prohlásil, že chce dát jména Joseph-

Fortunin-Francois“2 (1, s. 5). Když se Giuseppe Francesco Fortunato Verdi narodil,

byla to taková sláva, že místní hudebníci přišli malému Verdimu zahrát pod okna, jak

dříve slíbili matce.

Radost obou rodičů však nevydržela dlouho. Dvacet let před Verdiho narozením sice

připojil Napoleon Parmské vévodství a mnoho dalších ke Francii

a sjednotil tak poprvé v její historii téměř celou Itálii. Avšak po neúspěšném Ruském

tažení, které se stalo počátkem Napoleonova konce, se roku 1813 stalo údolí Pádu,

Verdiho rodiště, bojištěm. Rakušané se svými ruskými spojenci dobývali Itálii zpět

a nebáli se drancovat a znásilňovat. Verdiho matka se údajně před vojskem

protinapoleonské koalice zachránila útěkem do věže roncolského kostela. Na to však

1
O tři roky starší sestra byla hodně slabá a duševně nemocná. Zemřela jako sedmnáctiletá.

2
Zápis do matriky je francouzsky, neboť toto území, Parmské vévodství, bylo za napoleonských válek

připojeno k Francii a bylo pod francouzskou správou.

Obrázek č. 1

Převzato z (2).
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neexistují žádné dochované důkazy. Boje utichly a život v Roncole se vrátil

k normálu (1, s. 6).

Malý Giuseppe trávil celé dny potulováním se kolem otcova hostince - bez

vrstevníků, obklopen dospělými, kteří se přišli do hostince najíst, pobavit, nebo jen

odpočinout. Byl uchvácen hudbou venkovských muzikantů, potulného houslisty

či zvukem varhan v roncolském kostele, na které hrál při mši místní učitel

Baistrocchiho. Farář si dokonce otci stěžoval, že je prý hoch natolik fascinován

hudbou, že při bohoslužbě nedává pozor (1). Don Baistrocchi rozpoznal v mladém

hochovi talent a přesvědčil Giuseppeho otce, aby mu opatřil spinet, na který bude

hoch cvičit.3 Stal se Giuseppeho prvním učitelem. Chlapcova ctižádost brzo přinesla

[…]


omyl – tj. aby neutrpěla stránka hudební ani herecký výraz.

Obrázek č. 26
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Dalším úskalím pro mě bylo zpívat vleže. Už samotná poloha na zádech přináší

zpěvákovi jisté problémy, neboť se veškerý tělesný tonus změní. Bohužel jako

Azucena se do této horizontální polohy dostanu omdlením a již se mi několikrát

povedlo netrefit se přesně na matraci a zpívat s hlavou dolů. Divadlo je prostě živý

útvar, nikdy není žádná situace naprosto identická a člověk se neustále musí učit ze

svých omylů a od svých kolegů. Každý den děkuji, že mám takové zaměstnání, které

mě naplňuje a dává mi chuť vstát každý den a pracovat s takovými úžasnými lidmi.

Kritika přijala našeho Trubadůra kladně a já mám velkou radost, že se dostalo i mé

osobě kladného hodnocení. Helena Havlíková napsala: „Martin Doubravský

rozehrál romantickou rozpoutanost vášní až do krajnosti. A sympatické bylo, že tento

šéf opery dal příležitost studijního úkolu dvěma sólistkám: sopranistce Miroslavě

Časarové jako Leonoře, u níž bylo díky atraktivnímu zjevu, oduševnělosti a

měkkému sopránu zcela uvěřitelné, proč o ni Manrico i Luna tolik usilují.

Mezzosopranistka Petra Vondrová měla úkol o to obtížnější, že si musela poradit

nejen se zlověstnými výbuchy zoufalství a pomsty, ale hlavně se stářím Azuceny,

v čemž jí režisér pomohl tak, že se část opery pohybuje na invalidním vozíku. Obě

sólistky zvládly náročné role s takovou pěveckou i představitelskou jistotou, že ze

studijního úkolu udělala regulérní skvělé obsazení“ „ … Málokdy narazím na

Obrázek č. 27

Převzato z (18).
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inscenaci, kde se režisér se svým týmem za každou cenu nesnaží tyto dávné

nejasnosti vykládat a popisovat. Inscenaci, kde se mi dává najevo, že spojovat

primárně Trubadúra s dějovými nelogičnostmi je tak trochu zaužívané klišé. Proč

vlastně protagonisty nenechat „jen“ onu prehistorii odvyprávět? Proč na oproštěné

scéně ponořené do černé barvy nenechat „jen“ proznít Verdiho hudbu podloženou

sugestivními slovy, které se do pěvecké fráze pojí zcela logicky

a přirozeně? To přece není málo! A mám za to, že za každou takovou inscenaci

musíme být vděční“ (20).

Rudolf Roček napsal: „Velice dobře se uplatnily v ženských rolích obě pěvkyně,

které, jak jsme se dočetli v programu, dostaly nastudování těchto obtížných rolí jako

studijní úkol. Miroslava Časarová dala Leonoře ženskou přitažlivost i dramatický

výraz, její koloratury odpovídaly verdiovskému stylu a rovněž dynamické rozpětí této

náročné role splňovalo dramatickou naléhavost jejího ztvárnění. Také Petra

Vondrová jako Azucena zvládla s překvapivou působností citovou vypjatost role

pomstychtivé cikánky“ (21).
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4. ZÁVĚR

Giuseppe Verdi se nesmazatelně zapsal do dějin svojí geniální hudbou plnou vášní,

která zprvu jitřila touhu utlačovaného italského národa po sjednocení, a když to již

nebylo třeba, zobrazovala na jevišti lidské charaktery, které Verdiho fascinovaly.

Verdiho brilantní hudební zpracování způsobilo, že i dnes patří jeho díla

k nejhranějším a stala se již zárukou úspěšného diváckého titulu.

Jsem velmi vděčná divadlu F. X. Šaldy, že jsem dostala tuto příležitost a že jsem se

mohla podílet na nastudování tohoto úžasného díla a pracovat s panem Peterem

Gáborem. Dokázali jsme společně vdechnou život našemu Trubadúrovi za použití

lehkých metafor, aniž bychom museli nutně diváka šokovat brutalitou či prvoplánovou

nahotou, jak tomu bohužel bývá v dnešní době zvykem. Domnívám se, že by se

naše pojetí Verdimu zamlouvalo, neboť Gábor si dal velmi záležet, aby veškerý důraz

byl kladen na emoce postav a „ … pěvcům ponechal tradiční operní vyjadřování, ale

významově je zpřesnil a zkáznil do jejich vášnivé souhry. Což je pro jevištní podobu

inscenace rozhodující“ (22).

Při psaní této práce jsem si opět uvědomila, jak krásnou profesi máme a v kontextu

doby nejistou a obtížnou. Část společnosti považuje naši práci za zbytečnou, triviální

a při současném “lock downu“ nás ženou do “normální“ práce, abychom si

nestěžovali, že nemůžeme svoji profesi vykonávat. Neuvědomují si, jaká je dlouhá

cesta – kolik let studia a cvičení musí interpret absolvovat, aby si mohl jen “zazpívat“

danou roli aniž by si ublížil. Aby působil na jevišti věrohodně, musí si poradit s daným

dílem, ale mnohdy i s vlastním tělem. Je nutné, aby akceptoval režisérský záměr za

svůj a nechal režiséra, aby jej obrušoval do požadovaného „tvaru jako diamant“.

Verdiho hudba je geniální, je však nutné, aby se jí dostalo odpovídajícího hudebního

nastudování a obsazení, které dokáže party plné emocí interpretovat. Tomáš

Studený řekl: „Hudba a příběh dokáží zprostředkovat obrovskou, až metafyzickou

bolest. I toto nepříjemné prožití příběhu prostřednictvím empatie a představivosti nás

ale vybavuje podstatnými emočními zkušenostmi, aniž bychom zažívali tragické

ztráty a utrpení reálně ve svých osobních životech. Sdílení a vyprávění příběhů je

tedy obrovsky cenná součást lidské podstaty a úhelným kamenem veškeré kultury“

(23).
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