POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE A KONCERTU

DIPLOMOVÁ PRÁCE

PÍSEM NÁ PRÁCE

Jméno studentky: **Petra Vondrová**
Název studijního oboru : zpěv
Název písemné práce : **Zkušenosti s interpretací opery Il Trovatore
G. Verdiho**
Vedoucí diplomové práce: prof. Magdaléna Hajóssyová
Oponent diplomové práce: prof. Jana Jonášová

Text posudku:

Diplomovou práci jsem přečetla a doporučuji ji k oponentskému řízení.
Absolventský koncert také doporučuji k oponentskému řízení.

V Praze dne: 17.5.2021

.....
podpis vedoucího práce a koncertu

* NEHODÍCÍ SE ŠKRTNĚTE nebo VYMAŽTE